
 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria Extraordinário n.º 16/2024 

Publicado em 16 de setembro de 2024 

 

 

 

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 N.° 16/2024 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 16 de setembro de 2024 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria Extraordinário n.º 16/2024 

Publicado em 16 de setembro de 2024 

 

 

 

 

Presidente da República: Luiz Inácio Lula da Silva 

Ministro da Educação: Camilo Sobreira de Santana 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Marcelo Bregagnoli 

Reitora do IFRR: Nilra Jane Filgueira Bezerra 

 

 

Pró-Reitor de Administração: Emanuel Alves de Moura 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Adnelson Jati Batista 

Pró-Reitora de Ensino: Aline Cavalcante Ferreira 

Pró-Reitora de Extensão: Roseli Bernardo Silva dos Santos 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Romildo Nicolau 

Alves 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Novo Paraíso: Vanessa Rufino Vale Vasconcelos  

Diretor-Geral do Campus Amajari em exercício: Rodrigo Luiz Neves Barros 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Isaac Sutil da Silva 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Maria Eliana Lima dos Santos  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 

https://www.gov.br/mec/pt-br/composicao/gabinete-do-ministro-1/seb/getulio-marques-ferreira


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria Extraordinário n.º 16/2024 

Publicado em 16 de setembro de 2024 

  3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela 

Imprensa Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras 

providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do 

Boletim de Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria Extraordinário n.º 16/2024 

Publicado em 16 de setembro de 2024 

  4 

 

 

ÍNDICE 

       

ATOS DA REITORIA 

 

Resolução CONSUP/IFRR N° 804, de 16 de setembro de 2024. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
REITORIA

Conselho Superior
​​​​​​​Rua Fernão Dias Paes Leme, 11, Calungá, Boa Vista - RR, CEP 69303220 ​​​​, 

​​​​​​​www.ifrr.edu.br

Resolução CONSUP/IFRR N° 804, de 16 de setembro de 2024.

Homologa  o Resultado  Final do Processo de Consulta para
Escolha de Dirigentes do IFRR (Quadriênio 2024-2028).

A Presidente em exercício do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Roraima, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando a Lei n.º 11.892, de 29 de dezembro de 2008, que institui a Rede Federal de
EPCT, cria os Institutos Federais, e dá outras providências;

Considerando os termos do Decreto n.º 6.986, de 20 de outubro de 2009, que disciplina o
processo de escolha de dirigentes dos Institutos Federais;

Considerando a votação realizada nos dias 2 e 3 de setembro de 2024, e a apuração final dos
resultados das eleições realizada no dia 4 de setembro de 2024; e

Considerando o parecer da Conselheira Relatora, constante no Processo n.º
23231.000922.2024-84 e a decisão do colegiado tomada na sessão plenária realizada em 16 de setembro de
2024,

RESOLVE:

Art. 1.º Homologar o resultado final do processo de consulta a comunidade acadêmica para a
escolha do cargo de Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima e de Diretor-
Geral dos Campus Amajari, Boa Vista, Boa Vista Zona Oeste e Novo Paraíso, para o quadriênio 2024-2028,
conforme o que segue.

I - Resultado final do processo de consulta para o cargo de Reitor:

Candidato(a) Índice Percentual Resultado
Nilra Jane Filgueira Bezerra 33,2% Eleita
Joseane de Souza Cortez 17,8% -
Paulo Russo Segundo 15% -
Sivaldo Souza Silva 13,3% -

II - Resultado final do processo de consulta para o cargo de Diretor-Geral do Campus Amajari:

Candidato(a) Índice Percentual Resultado
Rodrigo Luiz Neves Barros 43,1% Eleito



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Marcelo Figueira Pontes 41,9% -

III - Resultado final do processo de consulta para o cargo de Diretor-Geral do Campus Boa Vista:

Candidato(a) Índice Percentual Resultado
Luciana Leandro Silva 40,5% Eleita
Marcos André Fernandes Spósito 33,7% -

IV - Resultado final do processo de consulta para o cargo de Diretor-Geral do Campus Boa Vista
Zona Oeste:

Candidato(a) Índice Percentual Resultado
Isaac Sutil da Silva    60,2% Eleito
Antonio Ferreira da Silva 21,2% -

V - Resultado final do processo de consulta para o cargo de Diretor-Geral do Campus Novo
Paraíso:

Candidato(a) Índice percentual Resultado

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 65,2% Eleita

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, em Boa
Vista-RR, 16 de setembro de 2024.

ALINE CAVALCANTE FERREIRA
Presidente do CONSUP em exercício

PORTARIA Nº 1.251 GAB/IFRR

Documento assinado eletronicamente por:

Aline Cavalcante FerreiraAline Cavalcante Ferreira , REITOR(A) - SUB-CHEFIA - GABREITOR(A) - SUB-CHEFIA - GAB, em 16/09/2024 18:13:16.

Este documento foi emi4do pelo SUAP em 16/09/2024. Para comprovar sua auten4cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

300005
6de20c4679


	Documento assinado eletronicamente por:

